
 

MODULISTICA 

P02/c MD01 Rev. 10 del 
21/06/2016 

 
 

 

   
  
 

Palazzo Comunale 
via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

DIREZIONE Direzione Territorio Sviluppo Economico 

SEZIONE Amministrativo – Manutenzioni 

DETERMINA N° 1218  Data 
numerazione 

13-11-2018    
 Responsabile Nivea Bevilacqua 

 

Oggetto: 
Gara 2 18 L CUC - Opere di adeguamento edifici del Comune di Segrate al 
D.Lgs. 81/2008 – CIG. 7635157ADE - CUP B95H18002840004- 
Aggiudicazione definitiva – LAGRA srl 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale n. 1016 del 26/09/2018 ad oggetto: “Opere di 
adeguamento edifici al D.Lgs. 81/08 e s.m.i - Approvazione progetto definitivo/esecutivo. Codice 
C.I.G. n. 7635157ADE - codice CUP n. B95H18002840004”, con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo relativo alle opere di adeguamento di alcuni edifici comunali al D.Lgs. 81/08 e 
s.m.i, il quale si compone di relazione tecnica generale, computo metrico estimativo ed elenco prezzi, 
capitolato speciale d’appalto e stima incidenza manodopera; 
 
RICHIAMATA inoltre la propria disposizione dirigenziale n. 180 del 09/10/2018 ad oggetto: “Opere di 
adeguamento edifici al D.lgs. 81/08 e s.m.i - Codice C.I.G. n. 7635157ADE - codice CUP n. 
B95H18002840004 - Approvazione scelta del contraente ed elenco imprese da invitare al 
procedimento di gara”, con la quale, tra l’altro, è stato disposto: di invitare a presentare offerta n.10 
(dieci) imprese di cui all’elenco, conservato agli atti, dando atto di aprire la procedura anche agli 
operatori economici non invitati fino a raggiungere, se possibile, un numero complessivo pari a 
quindici; 
 
RICHIAMATA inoltre la determinazione n. 50 del 10/10/2018 del Dirigente della Centrale Unica di 
Committenza ad oggetto: “Gara 2 18 L CUC - Opere di adeguamento edifici del Comune di Segrate al 
D.Lgs. 81/2008 (CIG: 7635157ADE; CUP: B95H18002840004) – Approvazione atti di gara e lancio 
procedura”, con la quale è stato disposto di: 

− indire una procedura negoziata sotto soglia ai sensi degli articoli 36, comma 2 lettera b), 37, 
comma 4 lettera b) e 95 del D. Lgs. 50/2016, ai fini dell’aggiudicazione mediante il criterio del 
minor prezzo; 

− approvare gli atti di gara e allegati relativi alla procedura in questione; 
− utilizzare, per lo svolgimento della stessa procedura, il sistema telematico di negoziazione 

Sintel di ARCA S.p.A., Azienda Regionale Centrale Acquisti; 
 
VISTO il report della suddetta procedura, agli atti, avente ID 102079844, generato in automatico dalla 
piattaforma telematica Sintel e ivi pubblicato, dal quale si evince che:  

− entro il termine assegnato (24/10/2018 ore 23.59) hanno presentato la propria offerta le 
seguenti ditte: 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 
 

 
 
 

 
− la graduatoria risulta essere la seguente: 

 
Posizione Proposta Fornitore Partita IVA Sconto offerto 

1  LAGRA S.r.l. 03893560965 22,940%  
2  ELECTRIC SYSTEM SRL 05829230829 19,933 %  

 
RITENUTO che ricorrano tutti i presupposti per procedere all’aggiudicazione definitiva delle opere di 
adeguamento di alcuni edifici del Comune di Segrate al D.Lgs. 81/2008, a cui è stato attribuito il CIG 
7635157ADE e il CUP B95H18002840004, all’impresa LAGRA S.r.l., con sede in via Monte Rosa, 58 - 
20089 Rozzano (MI), per la durata di 90 giorni, decorrenti dalla data del verbale di consegna dei 
lavori, per l’importo di € 51.014,49, al netto dello sconto percentuale offerto, oltre IVA 22% pari a € 
11.223,19, per un totale di € 62.237,68; 
 
VISTI: 
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione finanziario 2018-2020, 

approvati con deliberazione consiliare n. 12 del 26/02/2018 – esecutiva; 
- l’assestamento generale e la verifica degli equilibri di bilancio (artt. 175 e 193 D. Lgs. n. 267/2000) - 

approvato con deliberazione consiliare n. 21 del 05/07/2018 – esecutiva; 
- il “Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026” ex art. 243-bis D. Lgs. n. 267/2000, approvato con 

deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive; 
- il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 - Parte Finanziaria – approvato con deliberazione G.C.  

n. 51 del 29/03/2018 e successive variazioni; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti territoriali ai 
saldi di finanza pubblica; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Dirigente Ragioniere 
Capo, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n 267/2000; 
 
NULLA OSTANDO alla propria competenza, in quanto Dirigente assegnatario dei pertinenti 
stanziamenti di spesa assegnati con la sopra richiamata deliberazione G.C. n. 51 del 29/03/2018 e 
successive variazioni; 

NUMERO 
Numero 

Protocollo 
Informatico Fornitore   Partita IVA Modalità di 

partecipazione Data 

1 1540390275581 ELECTRIC SYSTEM 
SRL 05829230829 Forma Singola 

mercoledì 24 
ottobre 2018 
16.11.15 

2 1540212244750 LAGRA S.r.l. 03893560965 Forma Singola 
lunedì 22 
ottobre 2018 
14.44.04 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 
 

 
 
 
VISTI: 
- gli artt. 107,  183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 
- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001; 
- l’art. 83 dello Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

11))  di aggiudicare le opere di adeguamento di alcuni edifici del Comune di Segrate al D  Lgs. 81/2008, 
per la durata di 90 giorni, decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori, all’impresa 
LAGRA S.r.l., con sede in via Monte Rosa, 58 - 20089 Rozzano (MI), per l’importo di € 51.014,49, 
al netto dello sconto percentuale offerto, oltre IVA 22% pari a € 11.223,19, per un totale di € 
62.237,68; 

 
22))  di impegnare la complessiva somma di € 62.237,68 come segue: 
 � ��������� 	
�������
�

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 06 Ufficio tecnico 
Piano Finanziario V 
livello 

U.2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 

Capitolo 06202130 Interventi manutenzione straordinaria sedi 
municipali 

Vincolo 2018TERAL 
2018OOUU 

Contributo agli investimenti dalla società Teralp 
Permessi di costruire anno 2018 

Importo 2018TERAL 
2018OOUU 

€ 49.656,90 
€ 286,14 

Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali 

Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale 

Piano Finanziario V 
livello 

U.2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche 

Capitolo 23202170 Interventi manutenzione straordinaria centri civici 
Vincolo 2018TERAL Contributo agli investimenti dalla società Teralp 
Importo  € 12.294,64 

 
33))  di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118, come di seguito indicato: 
 

ESERCIZIO di ESIGIBILITA’ 
2018 2019 2020 successivi 

€ 62.237,68    
 
44))  di dare atto che per i lavori di cui all’oggetto è stato acquisito il CIG 7635157ADE e il CUP 

B95H18002840004; 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 
 

 
 
 
55))  di dare atto che il contratto si perfezionerà con scrittura privata; 
 
66))  di attestare che la spesa assunta con il presente provvedimento non è frazionabile in dodicesimi, 

ai sensi dell’art. 163, comma 5, lettera  a), del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
77))  ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei 

conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti 
territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

 
88))  ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza 

amministrativa del presente provvedimento; 
 
99))  di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e 

dell’impegno, saranno liquidate dal Dirigente competente, previa attestazione da parte del 
Responsabile del Procedimento dell’avvenuto adempimento;  

 
1100))  di trasmettere il presente atto al messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
 

IL DIRIGENTE 
Arch. Maurizio Rigamonti  

 


